SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROGRAD - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 576/2023

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da Universidade e a Instrução Norma va
GR/FURG nº 1, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Designar os membros que irão compor a Comissão Examinadora para Seleção de Professor Subs tuto,
objeto do processo 23116.004068/2023-61, Graduado em Direito com Mestrado na área de Ciências
Humanas  ou  em  Ciências  Sociais  Aplicadas,  para  provimento  de  01  (uma)  vaga,  40h.
Matéria(s)/Disciplina(s):  Direito  Internacional  Econômico;  Fundamentos  de  Direito  Internacional
Público; Noções de Direito Privado; Direito Tributário e Aduaneiro; Direito Cons tucional Aplicado às
Relações Internacionais; Ciência Polí ca, da Faculdade de Direito, conforme segue:

Prof. Doutor ANTONIO GUIMARÃES BRITO (Presidente);

Prof. Doutor WAGNER FELONIUK;

Prof.ª Doutora HEMERSON LUIZ PASE;

Prof. Doutor DANIEL MARCHIORI NETO (Suplente);

Prof. Doutor LUCIANO VAZ FERREIRA (Suplente);

Prof. Doutor GUSTAVO CASTAGNA MACHADO (Suplente);

Prof. Doutor LÚCIO ANTONIO MACHADO ALMEIDA (Suplente);

Prof.ª Doutora JULIANE BENTO (Suplente);

Prof. Doutor FERNANDO COMIRAN (Suplente); e

Prof. Doutor JOSÉ CARLOS CARDOZO (Suplente).

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 28 de fevereiro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Daniel da Silva Silveira, Pró-Reitor, Subs tuto, em
28/02/2023, às 17:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SEI/FURG - 0021694 - Portaria https://sei.furg.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&ac...

1 of 2 04/04/2023 08:38

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&
lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0021694 e o código
CRC EEE35CC6.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.004068/2023-61 SEI nº 0021694

Criado por 2144425, versão 6 por 2144425 em 28/02/2023 16:15:49.

SEI/FURG - 0021694 - Portaria https://sei.furg.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&ac...

2 of 2 04/04/2023 08:38